
РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу 012/06/106-625/2021

 

06 июля 2021 года                                                                                              г.
Йошкар-Ола

 

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председатель Комиссии  – <… > - заместитель руководителя – начальник
отдела аналитической работы и контроля хозяйствующих субъектов;

члены Комиссии:

<…> – специалист 1 разряда отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

<…> – специалист - эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти,

в присутствии представителя заказчика – Муниципального казенного
учреждения «Дирекция муниципального заказа» городского округа «Город
Йошкар-Ола» (далее – Учреждение, заказчик)  <…> (по доверенности),

в отсутствие представителей: общества с ограниченной ответственностью
«Стигматранс» (далее – ООО «Стигматранс»), общества с ограниченной
ответственностью «Джули» (далее – ООО «Джули»),

рассмотрев жалобы ООО «Стигматранс» и ООО «Джули» на положения
аукционной документации электронного аукциона на выполнение работ по
завершению строительства объекта «Многоквартирный дом для
предоставления квартир отдельным категориям граждан по адресу: г.
Йошкар-Ола, село Семеновка, ул. Молодежная» (извещение на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://zakupki.gov.ru
0308300022921000019 от 24.06.2021),

 

установила:

 

Учреждением проводится электронный аукцион на выполнение работ по
завершению строительства объекта «Многоквартирный дом для
предоставления квартир отдельным категориям граждан по адресу: г.
Йошкар-Ола, село Семеновка, ул. Молодежная».



В Марийское УФАС России поступили жалобы ООО «Стигматранс», ООО
«Джули» на положения аукционной документации названного электронного
аукциона.

Заявители полагают, что документация указанного аукциона не
соответствует требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе).

Заказчик с доводами жалоб не согласился, представил письменные
пояснения.

В результате рассмотрения жалобы, оценки представленных доказательств
установлено следующее.

Извещение о проведении электронного аукциона, аукционная документация
на выполнение работ по завершению строительства объекта
«Многоквартирный дом для предоставления квартир отдельным категориям
граждан по адресу: г. Йошкар-Ола, село Семеновка, ул. Молодежная»
размещены на официальном сайте 24.06.2021 (код закупки
0308300022921000019).

Дата и время окончания подачи заявок: 02.07.2021 10:00.

Дата проведения аукциона в электронной форме: 02.07.2021.

Начальная (максимальная) цена контракта: 140 070 200,00 рублей.

1. В соответствии с первым доводом жалобы ООО «Стигматранс» Заказчик
ненадлежащим образом установил порядок начисления штрафов в проекте
контракта.

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за
исключением случаев, если законодательством Российской Федерации
установлен иной порядок начисления штрафов.

Согласно пункту 5 Постановления № 1042 за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с победителем
закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных
Федеральным законом), предложившим наиболее высокую цену за право
заключения контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке,



установленном настоящими Правилами, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, и устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную)
цену контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную)
цену контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн.
рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей
до 100 млн. рублей (включительно).

Из пояснений заказчика следует, что рассматриваемая закупка не
проводится в рамках части 23 статьи 68 Закона о контрактной системе,
поэтому в проекте контракта не требуется установление порядка
определения штрафов в соответствии с пунктом 5 Правил определения
размера штрафа, утвержденных Постановлением № 1042. Кроме того, проект
контракта содержит ссылку на нормативно-правовой акт, в соответствии с
которым производится расчет штрафов, что свидетельствует о надлежащем
исполнении требований статьи 34 Закона о контрактной системе.

Кроме того, необходимо отметить, что вышеуказанное положение подлежит
применению при заключении контракта с лицом, предложившим наиболее
высокую цену, что в рассматриваемом случае с учётом специфики предмета
проводимой закупки исключено.

Следовательно, довод жалобы заявителя не нашел своего подтверждения и
является необоснованным.

2. Согласно второму доводу жалобы ООО «Стигматранс», проект контракта
не содержит положения согласно Постановлению Правительства РФ от 23
декабря 2016 г. № 1466 «Об утверждении типовых условий контрактов,
предусматривающих привлечение к исполнению контрактов



субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций» (далее – Постановление № 1466).

Согласно части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой,
окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим
Федеральным законом извещение об осуществлении закупки или
приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение
не предусмотрены.

Частью 7 статьи 30 Закона о контрактной системе установлено, что типовые
условия контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению
контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций могут устанавливаться Правительством Российской
Федерации.

Пунктом 3 Постановления № 1466 установлено следующее: в случае замены
субподрядчика, соисполнителя на этапе исполнения контракта на другого
субподрядчика, соисполнителя представлять заказчику документы,
указанные в пункте 2 настоящего раздела, в течение 5 дней со дня
заключения договора с новым субподрядчиком, соисполнителем.

Согласно пункту 4 Постановления № 1466 в течение 10 рабочих дней со дня
оплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем) выполненных обязательств
по договору с субподрядчиком, соисполнителем представлять заказчику
следующие документы:

а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги, которые являются предметом договора, заключенного
между поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем;

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных
средств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) субподрядчику,
соисполнителю, - в случае если договором, заключенным между
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем, предусмотрена оплата выполненных
обязательств до срока оплаты поставленных товаров, выполненных работ,
оказанных услуг, предусмотренного контрактом, заключенным с заказчиком
(в ином случае указанный документ представляется заказчику дополнительно
в течение 5 дней со дня оплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, выполненных субподрядчиком, соисполнителем).



В соответствии с пунктом 5 Постановления № 1466 подрядчик обязан
оплачивать поставленные субподрядчиком, соисполнителем товары,
выполненные работы (ее результаты), оказанные услуги, отдельные этапы
исполнения договора, заключенного с таким субподрядчиком,
соисполнителем, в течение 15 рабочих дней с даты подписания поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) документа о приемке товара, выполненной
работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения
договора.

Комиссией установлено, что вышеуказанные требования о привлечении к
исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций указаны заказчиком в пунктах 4.1.27.2 - 4.1.27.4. проекта
контракта.

Таким образом, Комиссией установлено, что проект контракта
соответствует положениям Постановления № 1466.

Следовательно, довод является необоснованным.

3. Согласно доводу жалобы ООО «Джули» заказчиком не установлены
Типовые условия контракта, утвержденные Приказом N 9/пр.

Частью 11 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что для
осуществления заказчиками закупок федеральные органы исполнительной
власти, Государственная корпорация по атомной энергии «Р»,
Государственная корпорация по космической деятельности «Роскосмос»,
осуществляющие нормативно-правовое регулирование в соответствующей
сфере деятельности, разрабатывают и утверждают типовые контракты,
типовые условия контрактов, которые размещаются в единой
информационной системе и составляют библиотеку типовых контрактов,
типовых условий контрактов. В случае отсутствия таких типовых контрактов,
типовых условий контрактов соответствующие типовые контракты, типовые
условия контрактов могут быть разработаны и утверждены федеральным
органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в
сфере закупок. Порядок разработки типовых контрактов, типовых условий
контрактов, а также случаи и условия их применения устанавливаются
Правительством Российской Федерации.

Порядок разработки типовых условий контрактов на выполнение работ по
строительству (реконструкции) объекта капитального строительства (далее
- Типовые условия контрактов) установлен постановлением Правительства
Российской Федерации от 02.07.2014 № 606 "О порядке разработки типовых
контрактов, типовых условий контрактов, а также о случаях и условиях их
применения" (далее - Постановление № 606).

Согласно пункту 6 Правил разработки типовых контрактов, типовых условий
контрактов, утвержденных Постановлением № 606, типовые контракты,



типовые условия контрактов содержат обязательные условия,
предусмотренные законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

Пунктом 15 Постановления № 606 установлено, что типовые контракты,
типовые условия контрактов подлежат применению в случаях, если
извещения об осуществлении закупок размещены в единой информационной
системе в сфере закупок (приглашения принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом направлены) или
если контракт с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в
случаях, не предусматривающих размещения в единой информационной
системе извещения о закупке у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя), заключается по истечении 30 календарных дней после дня
размещения типового контракта, типовых условий контракта в единой
информационной системе в сфере закупок, но не ранее дня вступления в
силу нормативного правового акта ответственного органа, утверждающего
типовой контракт, типовые условия контракта.

Типовые условия контрактов на выполнение работ по строительству
(реконструкции) объекта капитального строительства утверждены Приказом
Минстроя России от 14.01.2020 № 9/пр. Начало действия указанного приказа
26.03.2020.

При этом в пункте 2 приложения № 2 «Информационная карта типовых
условий контракта на выполнение работ по строительству (реконструкции)
объекта капитального строительства», утвержденном Приказом Минстроя
России от 14.01.2020 № 9/пр, указано, что Типовые условия контракта на
выполнение работ по строительству (реконструкции) объекта капитального
строительства не применяются при выполнении работ по строительству и
реконструкции:

- объектов капитального строительства, расположенных на земельном
участке, находящемся за пределами территории Российской Федерации, а
также на территории посольств, консульств;

- объектов капитального строительства, в отношении которых
осуществляются работы по сохранению объекта культурного наследия.

Извещение о проведении аукциона размещено в ЕИС 18.06.2021. При этом
объект закупки не подпадает под указанные исключения, в связи с чем
заказчик обязан применить Типовые условия контрактов.

Вместе с тем, Комиссией Марийского УФАС России установлено, что такие
положения, как указанные в пунктах 5.5 и 5.6 Типовых условий контрактов, в
проекте контракта отсутствуют.

Таким образом, учитывая, что заказчиком в нарушение части 11 статьи 34



Закона о контрактной системе не установлены в проекте контракта Типовые
условия контрактов, а именно пункты 5.5 и 5.6, утв. Приказом Минстроя
России от 14.01.2020 № 9/пр, Комиссия приходит к выводу, что заказчиком не
соблюдены положения Постановления № 606.

Учитывая изложенное, Комиссия в соответствии с частью 8 статьи 106 Закона
о контрактной системе принимает решение о признании жалобы ООО
«Стигматранс» необоснованной, жалобы ООО «Джули» обоснованной и
необходимости выдачи заказчику обязательного для исполнения
предписания об устанении нарушений законодательства.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

решила:

1. Признать жалобу ООО «Стигматранс» необоснованной.
2. Признать жалобу ООО «Джули» обоснованной.
3. Признать в действиях заказчика – муниципального казенного

учреждения «Дирекция муниципального заказа» городского округа
«Город Йошкар-Ола» нарушение части 11 статьи 34 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок,
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

4. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений законодательства.

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении должностных лиц заказчика, допустивших
нарушение законодательства.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

 


